textu explicat Apostolus difficillimam linguæ custodiam, & malorum multitudinem, quæ indisciplinatam linguam consequuntur. In hac doctrinam divinitus traditam intendere animum vellem nonnullos qui, cum longe a vitiis illis quæ famam, honoremque denigrant, absint, licitum sibi existimant aliorum famam detrudere, linguam in proximi defectus acere, ceterosque omnes disteris, conviciis, & irrisionibus proscindere, iisdemque phanastis, imprudentiæ, & tantum non stultitiæ, labem aspergere. Turpiloquia, viliumque hominum phrasas, & proverbia, vix rusticorum ore digna, passim suis miscent sermonibus: & eo cæcitatibus pertingunt, ut se virtute præditos reputent, quia non omnibus vitiis inquinati sunt. Ignorant miseri homines oraculum divinum: *Qui deficit in uno, factus est omnium reus.* Quot lingua sola non occidit? Istorum malitia eo est gravior, atque inexcusabilior, quo linguæ peccata nullum commodum vel temporale pariunt. Non est quod innumeros Scripturæ textus adversus detractores commemorem: quia vix esset scribendi finis. Notionem ergo dumtaxat detractioe, eiusque gravitatem paucis exponam.

II. Quæst. I. *Quid si detractio?* Resp. Est, inquit D. Thomas *2. 2. quæst. lxxiii. art. 1. denigratio aliene famæ per occulta verba.* Communiter proximi famam denigratur per verba occulta: quia illo absente eiusdem occulta crimina manifestantur. Ceterum non infrequenter contingit quod præsentem proximo illius famam detrahat. Et tunc detractio est simul contumelia. Quare contumelia directe fertur in hominem præsentem, ut eum deprimat, adeoque illius honorem lædit. Detractio directe intendit diminuere, seu obscurare proximi famam, quæ insidet aliorum mentibus. Fama enim, ut dixi supra, est optima existimatio, seu persuasio alienæ virtutis, & probitatis.

III. Quæst. II. *Detractio est ne genere suo peccatum mortale?* Resp. Adfirmant omnes, hancque rationem prodit Angelicus *2. 2. quæst. lxxii. art. 1. Peccata verborum maxime sunt ex intentione dicentis diiudicanda. Detractio autem secundum suam rationem ordinatur ad denigrandam famam alicuius. Unde ille per se loquendo detrahit qui ad hoc de aliquo obloquitur, eo absente, ut eius famam denigret. Auferre autem alicui famam valde grave est: quia inter res temporales videtur fama esse pretiosior, per cuius defectum impeditur homo a multis bene agendis. Propter quod dicitur Eccli. *xli. Curam habe de bono nomine: hoc enim**

enim magis permanebit tibi quam mille thesauri magni, & pretiosi. Et ideo detractio, per se loquendo, est peccatum mortale. Continuit tamen quandoque quod aliquis dicit aliqua verba, per que diminuitur fama alicuius, non hoc intendens, sed aliquid aliud. Hoc autem non est detrabere per se, & formaliter loquendo, sed solum materialiter, & quasi per accidens. Et si quidem verba, per que fama alterius diminuitur, profertur aliquis propter aliquod bonum necessarium, debitis circumstantiis observatis, non est peccatum, nec potest dici detractio. Si autem profertur ex animi levitate, vel propter causam aliquam non necessariam, non est peccatum mortale; nisi forte verbum quod dicitur, sit adeo grave, quod notabiliter famam alicuius ledat, & precipue in his que pertinent ad honestatem vite: quia hoc ex ipso genere verborum habet rationem peccati mortalis. Et tenetur aliquis ad restitutionem fame, sicut ad restitutionem cuiuslibet rei subtracta. Duplicem ergo detractionem Angelicus distinguit: alteram formalem, qua quis ex animo infamandi proximum eius crimina occulta aliis patefacit; alteram materiale, qua non denigrandæ famæ animo, sed alio fine, occulta aliorum scelera reteguntur. Prima numquam est absque peccato; secunda iuxta finis diversitatem, bonitatem, aut malitiam habet.

IV. Quest. III. Quot modis detractio perpetratur? Octo communiter recensentur, his verbis contenti.

Imponens, augens, manifestans, in mala vertens.

Qui negat, aut recitet, minuit, laudat, ve remisse.

Septem modos recenset Doctor Angelicus 2. 2. quest. xxiii. art. 1. in quibus comprehenditur etiam octavus. Distinguit primum detractionem in directam, & in indirectam his verbis ad 3. *Aliquis dicitur detrabere, non quia diminuit de veritate, sed quia diminuit famam eius. Quod quidem fit quandoque directe, quandoque indirecte. Directe quidem quadrupliciter. Uno modo, quando falsum imponit alteri: secundo, quando peccatum adauget suis verbis: tertio, quando occultum revelat: quarto, quando id quod est bonum, dicit male intentione factum. Indirecte autem, vel negando bonum alterius, vel malitiose reticendo, vel diminuendo. In hoc ultimo modo continetur octavus frigidè laudando. Gravius enim aliquando est frigidè laudari quam graviter vituperari.*

V. Primo itaque proximus diffamatur, ipsique detrahitur, falsum ei crimen imponendo: quæ detractionis species omnium gravissima

est, vocaturque calumnia. Secundo frater iniuste traducitur, dum illius peccatum augetur. Nam augmentum istud calumnia est, quæ falsum crimen imponit. Quando crimen verum occultum est, si reveletur, committitur tertio modo detractio. Tandem, si quod bonum est, aut adiaphoron, promulgetur tamquam malum, aut prava intentione factum. Hi quatuor modi recta proximi famam petunt, eamque profcindunt. Indirecte vero fama læditur, negando alterius bonum, vel illud malitiose reticendo, dum silentium prævidetur fore confirmationem detractionis; vel bonum quod narratur minuendo; vel denique frigidè laudando, quando hæc versuta laus in detrimentum proximi cedit. Advertendum, solam reticentiam non inducere debetum restitutionis, quando non sit peculiare debitum ex officio manifestandi alterius merita. Omnes præfati modi sunt eiusdem speciei. Alius tamen alio gravior est iuxta circumstantiarum diversitatem.

VI. Quest. IV. Est ne peccatum grave conficere libellos famosos? Resp. Antequam responsum præbeatur, quid sit libellus famosus, dicendum est. Communis eius definitio hæc circumfertur. *Scriptura est, aut signum, in quo continetur alterius infamia secreta, vel non omnino publica, ut publica fiat, aut in plenioram notitiam statim, vel paulatim deveniat.* Libellus ergo famosus vel scriptura, scheda, folio, aut libro, vel signo aliquo constare potest; ut si ad alterius ianuam, vel fenestram appendas cornua eo fine ut indices uxoris adulterium, ipsamque virum cornutum. Dicitur *infamia secreta*: nam, si crimina publica sint, non est libellus famosus. Item libellus famosus haud est, dum quis exercendi ingenii causa quidquam de alio scribit; dummodo animo non publicandi id fiat, nec periculum sit ut publicetur. Item libellus famosus non est, si zeio correctionis, vel reparationis mali noxii Reipublicæ, aut communitati, alicuius occultum crimen manifestetur.

VII. Quando itaque publica scriptura occulta crimina revelantur, aut falsa imponuntur, ut in aliorum notitiam deveniant, libellus appellatur famosus, seu infamatorius. Namine libelli venit etiam pagina, scheda, folium in quo infamia proximi contineatur; ut sunt satyræ. Item qui, nomine proprio occultato, ad iudicem deferat alicuius scelera, ut vi illius delationis ad inquirendum procedatur, libellum famosum conficit; etiam si citet testes, qui confirmare crimen valeant. Quoniam nequit iudex, vel superior vi talis

scri-

scripturæ ad inquisitionem procedere; ut statutum est cap. *Inquisitionis*, estque communis Doctorum sententia.

VIII. Explicata libelli famosi notione, responderetur quaestioni propositæ: grave crimen perpetrare libellorum huiusmodi Auctores: eoque gravius, quo latius fama profcinditur. Libelli enim famosi non modo in præsens famam lædunt proximorum, sed in posterum quoque diffamationem derivant. Permanent enim eiusmodi scripturae, & ab aliis transcribuntur. Nec minuit Scriptoris scelus, quod libellus a viro probò inventus flammis addicatur. Quoniam scriptoriam ex parte sua totum posuit quod ad alterius famam conducit. Peccant ergo libellatores tum contra iustitiam, tum contra caritatem; atque adeo restitutionis publicæ debito constringuntur, si publice diffamatus proximus fuerit. Idque præstandum est aut altera scriptura, in qua retractentur vitia evulgata, aut præconis voce, aut alia via, prudentis Theologi iudicio præscribenda.

IX. Præter culpam, poenas iure civili, & canonico latas incurrunt libellatores famosi. Ius civile capit damna Auctores libelli l. l. c. de libellis famosis. Ius canonicum virgis verberandos eos decernit cap. *Qui in alterius*. Eadem poena puniuntur qui stercore ianus domorum, vel cubiculorum deturpant. Inventores alicuius libelli famosi peccant mortaliter, si eum agnoscentes ut talem, non lacerent, aut comburant; & iisdem poenis ac auctor, aut quasi auctor, prestendi sunt.

X. Qui contra Papam, aut Cardinales scribunt libellos famosos, incurrunt ipso facto excommunicationem. Alexander IV. tulit excommunicationem contra eos qui adversus Ordines Prædicatorum, & Minorum libellos famosos evulgaverint. S. Pius V. constitutionem, quæ incipit, *Romani Pontificis providentia*, anno 1572. edidit contra scribentes, dictantes, retinentes, transmittentes, & non lacerantes libellos famosos, continentes læsionem famæ, aut revelationem secretorum quæ pro regimine ecclesiastico tractantur: eosque multandos decernit confiscatione bonorum, & etiam ultimo supplicio.

XI. Quest. V. Est ne peccatum detrabere defunctis? Resp. Adfirmans sententia communis est; estque peccatum mortale, aut veniale, iuxta materiam gravitatem. Quando quidem fama est bonum perpetuum, etiam post mortem in hominum memoria perseverans. Ergo hoc bono privare defunctos peccatum est. Gravius tamen peccatum est de-

trahere vivis quam defunctis, quoniam minus istis quam illis diffamatio nocet. Fama enim vita moralis est, quæ vitam civilem alit, estque iustus veluti patrimonium; quo sublatò, vita ipsa physica languet, & tabescit. Defuncti vero haud indigent ad bene vivendum fama; sed extra iustum fortunæ sunt, ceterasque istius mundi vices. Quare plus requiritur ad peccatum mortale detractionis contra defunctos ac contra vivos. Et tamen contraria sere inveteravit persuasio apud homines, qui religioni, & pietati quodcumque verbum adversus defunctorum famam efferre sibi ducunt, vivorum autem famam denigrare in deliciis habent. Non improbo, quin laudo, in defunctorum famam reverentiam, & pietatem. Sed invidentiam damno, odiumque, quod ad lacerandam vivorum famam inducit. Salva consistat mortuorum fama. Sed diligentius, severiusque abstinendum est ab illorum lædenda fama qui nobiscum vivunt. Si quando tamen defunctorum famam lædi contingat, refarcienda est. Saepè etiam ex diffamatione defunctorum parentes superlites detrimentum subeunt: quo in casu gravior urget obligatio restituendi defunctis famam, ut qui vivunt, etiam pristinam ex bono illorum nomine, meritisque recipiant commodum. Nam non raro accidit ob denatorum parentum merita filios, & nepotes præmiis a Principe donari. Si illorum denigretur fama, evanescent posterorum merita, & successores patiuntur detrimentum. Necessaria itaque est compensatio infamæ defunctis irrogatæ: quamvis, ut dixi, rarius graviter peccetur in defunctorum, quam in vivorum diffamatione.

XII. Quest. VI. Est ne peccatum detrabere defunctis damnatis; puta paganis, hebraicis, hereticis? Resp. Negant Molina, Malderus, Rebellus, alique, nisi detractio illorum cedat in eorundem familiæ detrimentum. Quoniam, inquiunt, damnati hoies sunt, & inimici Dei; nec amplius sunt proximi nostri. Sed hæc sententia videtur falsa & communiter reiicitur. Etenim quantum ad naturam proximi nostri remanent, licet in alio ordine inimici nobis sint. Accedit quod lex naturæ, prohibens calumnias, & mendacia, urget respectu omnium. Nec enim spectandum est, quod damnati sint inimici Dei, sed quid nos loqui deceat. Calumniari cuique malitiam prodit. Quæ lex permittit ut hæreticum nobilem iam mortuum enuntiem proditorem fuisse Reipublicæ, sicarium, carnificem? Verum inutilis est quaestio isthæc; sicuti nimium insipientes sunt illi qui men-

tem,

tem, aut linguam occupant in damnatorum delictis. Relinquantur illi sub flagello vindicantis divinæ iustitiæ.

XIII. Hinc consequitur, peccare historicos qui defunctorum occulta crimina revelant. Quamquam distinguenda crimina sunt personæ, & officii, seu dignitatis, & ministerii. Crimina occulta quæ vocantur personalia, alio sunt prætereunda silentio; & qui eadem pandunt, scriptisque consignant, peccant plus, vel minus iuxta criminum quæ propalantur, gravitatem. Crimina vero illa quæ commercia, negotia publica, rerum procuraciones, bella, pacta, & cetera id genus spectant, licet ad tempus thæcnis, & fraudibus occultata, dum ad veritatem historiae, ad factorum dilucidationem, & posterorum instructionem pertinent, litteris consignari valent. Duo tamen cavenda. Primum, ne odio, invidia, aliave humana passione id fiat. Alterum, respectus habeendus est ad consanguineos, familiamque illius cuius enarrantur crimina. Serio perpendendum, num profapia illius cuius manifestantur flagitia, sit ex tali narratione gravem subitura infamiam. Deinde ponderandum, num abique gravi sinceri historici nota omitti crimina valeant. Et, facta collatione, id præstetur quod bono communi, & publicæ utilitati expedire visum fuerit. Cavendum ne defectus augeantur, exaggerentur plus iusto. Si coniecturæ occurrant, quod non ex malo animo, sed fortuna adversa, & fortuito erratum sit, indicentur. Ne multa: semper ad caritatis, & sinceritatis leges respiciendum est. Et, nisi necessitas manifestandæ veritatis urgeat, malum silentium est.

CAPUT V.

Quæ regula spectanda, ut colligi possit, detractionem esse peccatum mortale, vel veniale.

I. **Q**UOD detractio sit peccatum mortale, aut veniale, ex variis circumstantiis pendet. Narratio venialium criminum suo genere est venialis, mortalium mortalis. Non raro accidit oppositum. Nam manifestare, quod aliqui iuvenes sint lascivi, impudici, mulierosi, laborantes morbo gallico, puellarum insidiatores, sæpe nullum est peccatum detractionis: quia isti se iactant de eiusmodi peccatis, sibi gloriæ, & honori vertunt illa committere. E contrario de puella, aut femina honestissima narrare etiam leve peccatum, illius pudicitie, quæ summo-

pere illi cordi est, contrarium, potest esse peccatum mortale. Asserere probum Religiosum esse mendacem, tamenti mendacium culpa venialis, esset grave peccatum; secus, si diceret, semel, aut bis esse mentitum, quia id ex infirmitate, & subreptione accidere sæpe solet; at mentiendi consuetudo non nisi ex malitia proficitur: quod magnopere dedecet virum religiosum, & quemcumque hominem honestum. Circumstantiæ ergo & personæ cui detrahitur, & auditorum, & temporis, & detractoris expendendæ sunt, ut inde colligi possit culpæ qualitas. Doctrina communis.

II. Quæst. I. *Est ne mortale peccatum generatim asserere, talem hominem esse superbum, avarum, iracundum, contentiosum, presumptuosum, vanum, & id genus similia?* Resp. Distingendum est. Si persona cui detrahitur, tantæ famæ, sanctitatis, probitatis, atque integritatis sit, ut apud auditores graviter in generalibus verbis illius fama denigretur; de bio proculerit peccatum mortale; maxime si persona detrahens magnæ sit auctoritatis, quæ opinionem imprimat auditoribus pravam adversus personam quæ prius magno in pretio habebatur. Si contra persona non sit singularis probitatis, quæque communiter graviter non lædatur, cum præfata vitia generatim accepta comitentur humanam naturam peccato originis fauciatur; non videtur mortale, cum non asseratur, quod talis persona mortaliter in hoc vitiorum genere peccet, sed quod his vitiis laboret: quod pro naturali inclinatione accipi potest. Doctrina communis.

III. Consuetum, atque perniciosum detrahendi genus illud est quo confusè malefici detrahunt proximo, nihil sigillatim dicentes, sed confusè plurima, & gravia indicantes, aliusque vulnera hac confusa locutione infligentes, quam si singulare crimen aliquod enarrarent. Locutiones istæ eiusmodi sunt. *Si loquerer quæ scio de Petro. Et ego possem multa de illo dicere. Ipse non ignorat quæ ego taceo de illo. Sane coram me ille pudore confusus obmutesceret.* Versutæ istæ infamandi formulæ omnium sunt perniciosissimæ. Quare & graviter peccant, & ad restitutionem tenentur eiusmodi detractores. Similes aliæ sunt, quibus detractores effutunt se audivisse de hac, aut illa persona hoc crimen; subdunt vero, se illud minime credere. Ego, inquit ille, hoc audivi de Petro; sed illud ut credam, induci nequeo. Audita refero, penes auctores veritatem relinquens. Est, inquit Dominicus Soto *Lib. v. q. v. art. 5.* inge-

ingeniosus, sed pestilens detrahendi modus. His formulis sibi cavere student, & detractionis virus, infamiamque occultare, ut securius proximum lædant. Quo enim sanctor habetur ille qui detrahit, eo nocentior reputatur alter cuius fama profcinditur. Spectandæ tamen sunt circumstantiæ. Nam interdum similes locutiones aut parum, aut nihil nocent, spectata tum loquentis, tum audientium conditione. Quando crimina sunt gravissima, ut hæresis, sodomie, furti, perfidiæ, ea etiam ut audita narrare est peccatum mortale. Quare semper spectandæ sunt circumstantiæ.

IV. Quæst. II. *Est ne grave peccatum revelare naturales defectus alicuius?* Resp. Asserere aliquem esse indoctum, ineruditum, cæcum, gibbosum, deformem, communiter non est peccatum. Attamen & hic spectandæ sunt circumstantiæ, potissimum affectus, & finis illius qui talia narrat. Item, si istorum defectuum manifestatione impediretur diffamatus ab aliquo bono consequendo. Si tamen aliquis haberetur communiter ut doctus; detractionis vitio non careret qui illum ignarum, indoctumque publicaret: nam videtur ius acquisivisse ad talem famam. Hoc tamen ius, ut verum fatear, ad famam, fallitate nixam, possidendam videtur satis ambiguum: si enim falsus est titulus, evanescit ius. Opinio illius famæ errore laborat. Quare etiam in hoc, ut & in ceteris modis detrahendi, circumstantiæ ponderandæ sunt. Manifestare defectus naturalium peccatum detractionis frequenter est; ut si dicas, talem esse filium Clerici, spurium, illegitimum; hominem honestum ac nobilem, avum habuisse vilissimum, furem, & quid simile. Gravius vero, aut leve peccatum erit iuxta varias circumstantias.

V. Quæst. III. *Revelare uni aut alteri honesto, proboque viro grave occultum delictum est ne crimen letale?* R. Sermo est de crimine vero: nam falsum imponere, nemo ambigit esse peccatum. Similiter non inquiritur, licitum ne sit viro prudenti, consilii capiendi causa, revelare crimen occultum. Nam communis est sententia, quempiam secreto graviter iniuriatum & læsum, amico gravi, leniendi doloris causa, posse patefacere iniuriatorem, & ut consilium, quo se regere debeat, accipiat, manifestare crimen occultum. Quæstio ergo est, peccatum ne sit uni aut alteri viro prudenti ex animi levitate, loquacitate aliove sine sub sigillo revelare crimen occultum.

VI. Negat prima sententia, quam defendunt Caietanus 2. 2. quæst. lxxiii. art. 2.

Petrus Navarrus *Lib. II. cap. IV. num. 335.* Diana *II. Par. tract. III. Miscell. resol. 2. tract. v. resol. 33.* ubi refert Navarrum, Ioannem a Cruce, Baunium, Tannerum, aliosque plures. Quoniam, inquit, parum, aut nihil detrimenti hinc sequitur. Fama enim publica est notitia, seu persuasio probitatis, & honestatis proximi. Ergo sola publica diffamatio huic famæ opponitur. Porro quod uni vel alteri crimen occultum reveletur, non dicitur quispiam diffamatus. Accedit quod revelare complicem in confessione probabilis non est peccatum.

VII. Oppositam sententiam conceptis verbis tradere S. Thomas videtur 2. 2. quæst. lxxiii. art. 1. ad 2. *Quamvis etiam si uni soli aliquis de absente malum dicat, corrumpit famam eius, non in toto, sed in parte.* His paucis verbis totam rationis efficacitatem Doctor sanctus comprehendit. Qui coram multitudine crimen patefacit, publice proximum infamat; atque adeo universam famam denigrat, corrumpitque. Qui uni alterive crimen revelet, partem famæ corrumpit. Ergo peccat. Numquid solum illud furtum dicitur peccatum mortale quod universum patrimonium auferat, & ad extremam inopiam adigit; seculo vero furtum portionis patrimonii? Nemo id dixerit. Quemadmodum ergo fur graviter peccat, dum partem gravem patrimonii surripit, tamen inopem non efficiat illum a quo furatur; ita graviter peccat detractor, qui partem famæ lædit detrahendo. Porro qui uni aut alteri prodit delictum, penes istos fama labefactata est. Quid quod plurius Titius facit exultationem, bonamque opinionem, quam de se habet vir ille prudens, & gravis, quam vulgi, & magnæ multitudinis iudicium? Quin parum, aut nihil curat plebis & multitudinis opinionem, comparatam ad exultationem prudentum, sapientumque. Hinc patet solutio ad argumentum contrariæ opinionis. Paritas, a revelatione complicitatis in confessione petita, inutilis est. Nam Christianus peccans cum alio, vel alia, ipso facto cedit iuri suo super secreto peccato in confessione retegendo. Professio quippe christiana obligat ad integram confessionem. Ergo qui peccat cum alio, nequit ab eo exigere ut sacrilegium perpetret, diminuendo confessionem, ne se manifestet. Hanc sententiam defendunt Bannez 2. 2. quæst. lxxiii. art. 2. Dominicus Soto *Lib. IV. quæst. x. art. 4.* Prædus *cap. xv. quæst. II. num. 8.* Tapia *Lib. V. quæst. XIV. art. 4. n. 3.* Salmanticenses *tract. XIII. ap. IV. punct. 5.* La-Croix *Lib. III. par. II.*

Conc. Theol. Tom. IV.

A a

num.

num. 1197. qui laudat Illfing, Busenbaum- que.

VIII. Quæst. IV. *Utrum diffamatum aliis criminibus diffamare peccatum sit?* Resp. Si crimina nova sint eiusdem generis, aut sint iisdem valde affinia, quæ novam non afferant infamiam; non est novum detractionis crimen. Si furem dicas simul esse periurum, si meretricem asseras uxoratos admittere, & Clericos, si lusorem publicum manifestes suam negligere familiam, filios male educare, mittere sua haud diligenter obire; communitur non committis peccatum grave: quoniam hæc posteriora delicta sunt familiaria illis qui priora perpetravit, nec priorem infamiam multum augeat. Si vero nova scelera sint diversi generis, & non affinia; peccatum est.

IX. Quæst. V. *Letaliter ne peccat qui crimen publicum in hoc loco, narrat in alio, ubi publicum non est?* Resp. Trifariam dicunt Theologi aliquid notum esse, 1. *facto*, 2. *iure*, 3. *fama*. Notorium *facto* illud vocant quod coram multitudine perpetratum est, ut in foro, in platea publica, seu quod suapte natura in omnium oculis versatur. Notorium *iure*, quod per iudicis sententiam declaratum est, aut quod rei confessione, vel tertium assertione ante iudicis sententiam constat. Notorium *fama*, quod maioris civitatis, collegii, conventus, congregationis parti competitum est. Caietanus *Tom. X. opusc. tract. xxxi. resol. 9.* illud publicum esse docet quod suapte natura in communem notitiam pervenire potest. Addunt alii, diffamatum in Aula Regia, vel in Metropoli, diffamatum esse per totum regnum, vel provinciam. Alii contendunt, ad criminis publicationem sufficere, si sex illud sciant: quia hic numerus satis est ad efficiendam parochiam. Alii requirunt decem: quia hic numerus exigitur ad constituendam parochiam. Prudentius loquuntur illi qui volunt, hoc colligendum esse ex circumstantiis, nempe ex loci, & personarum qualitate, quibus cognitum crimen est. Nam si 30. viri graves, & prudentes sciant aliquod crimen, non est illud dicendum publicum: quia isti tacere solent, & prudenter pressant potest istos non esse propalatos: crimen cognitum: contra dicendum, si homines illi leves essent, & loquaces. Denique distinguunt aliqui inter locum parvum, & magnum. Ut crimen sit publicum in loco parvo requiruntur notitia maioris partis; scilicet in loco magno. Si civitas constat 1000. an. 2000. hominibus, satis est ut 30. vel 40. dispersi per civitatem crimen sciant. Qui docent, ex circumstantiis

colligendam esse hanc publicam diffamationem, quando ita est cognitum crimen quod facile natura sua diffundatur in alios, tum publicum dicendum esse arbitrantur.

X. Convenit penes omnes, nullum esse peccatum loqui de crimine, quamvis occulto, coram iis quibus notum est. Hæc tamen locutio bona, aut mala esse potest ex fine locutionis. Si sit ex animi levitate, & loquacitate; erit otiosa, atque adeo culpa venialis. Si sit ex odio, vel invidia, erit criminale. Si ob bonum finem, ut audientes ex aliorum ruina proventum faciant, & cautius incedant; tunc actus virtutis erit. Similiter narratio delicti eo loci ubi notorium est, nullum est peccatum; etiam si ignorantibus manifestetur: eo quod per accidens sit quod ab his ignoretur. Similiter non est peccatum detractionis crimen publicum in uno loco, in alio revelare, ad quem spectatis circumstantiis humanæ societatis, brevi perventura eadem notitia esset.

XI. Crimen publica iudicis sententia declaratum, potest ad quemcumque locum, etiam distantem, deferri, & scribi; tametsi si illac notitia non sit perventura. Quoniam, deus damnando reum aut poena capitis, & flagellationis, alteriusve supplicii, & eiusdem scelera his poenis digna publicando, privat reum quoque iure ad famam. Quin potissimum supplicium est illius diffamatio in tota terrarum orbe, ut ceteri perverrefacti abstinere a criminibus. Quare & historici litteris consignare hæc facta, nempe delicta, & supplicia, licite valent, & alii per epistolas ad remota etiam loca scribere possunt; dummodo bono fine id agatur, ut scilicet boni caveant sibi a malo, & quia interet humanæ Republice nosse facinorosos. Limitant hanc doctrinam Theologi in hypothesei quod crimen sit publicum dumtaxat testium depositione, non iudicis sententia. Tum enim haud liceret ad remota loca, ad quæ facile non perveniret notitia, deferre eiusmodi delicta: quoniam tunc iure non esset legitima auctoritate privati iure ad suam famam. Secus tamen dicendum, si delictum notorium simul esset notorietate facti.

XII. Quid, si sententia publicata esset dumtaxat intra aliquam Congregationem, Cœnobium, aut Religionem? Huiusmodi sententia non sunt absolute publicæ, sed cum limitatione, in tali nempe loco. Quare peccaret proculdubio qui delicta, publica sententia punita in hac aut illa Congregatione, extra revelaret. Peccaret tum contra ipsam

com-

communitatem, tum contra ipsum reum, qui solummodo intra suam Religionem est diffamatus, nec maiori infamia illum iudex multavit. Pariter, quando in S. Inquisitionis tribunali quis reprehenditur, puniturve coram consultatoribus, aliisque assistentibus, peccat qui hæc revelat: quia iudices nolunt maiorem diffamationem.

XIII. Hæc quæ recensui, communia sunt penes Theologos. Disputant autem in utramque partem, utrum delictum, notum notorietate facti, vel famosum in hac civitate, possit absque gravi culpa deferri ad aliam civitatem, ad quam facile minime creditur perventurum. Negat prima sententia: quia quisque habet ius ad suam famam, ubi non est diffamatus. Porro in illa civitate in qua crimen omnino ignoratur, & aliunde difficile illuc notitia perveniret, illam iste habet suam famam. Ergo iniuste eadem privatur. Ergo peccat tum contra iustitiam, tum contra caritatem, qui præfata crimina evulgat. Altera sententia docet, peccatum esse contra caritatem, secus contra iustitiam, eiusmodi crimina ad loca remota deferre. Quoniam licet qui publice crimen perpetravit, ius non habeat ad suam famam; quia tamen absque alterius iniuria eam possidet in loco ubi non sunt illius crimina manifesta, peccat contra caritatem qui tali fama illum privat.

XIV. Tertia sententia sustinet, nec contra caritatem, nec contra iustitiam peccare qui crimina publica publicitate facti in una civitate, provincia, vel regno, in alio remoto loco, ad quem difficile pervenirent, deferret, scriberet, revelaret. Rationum momenta obvia sunt, & efficacia. Quando delicta sunt aliqua in civitate publice perpetrata, auctor absolute amisit ius ad suam famam. Quia voluntate in publico, & coram universo populo crimen commisit, eadem suam prodegit famam. Contra vero quisque ius habet ad facti publici notitiam acquirendam. Et revera quis sibi religioni duceret, factum publicum litteris, & historiis commendare? Id præstant viri vel superioribus ornati moribus. Hanc sententiam defendunt Caietanus *Tom. X. opusc. tract. xxxi. resol. 9.* Bannez 2. 2. *quæst. lxxiii. artic. 2. dub. 3.* Tapia *Lib. V. quæst. xiv. artic. 5. numer. 8.* Pradus *cap. xx. quæst. II. numer. 37.* Nuvius *Tom. II. in III. Part. quæst. VIII. artic. 6. difficult. 3.* Navarrus *in Manuali cap. xviii. numer. 26.* Fagundez *precept. II. Lib. V. cap. III. num. 10.* Filliucius *Tom. II. tract. xxxii. c. 18. numer. 235.* Salmanticenses *tract. xlii.*

cap. iv. punct. 5. n. 61. & alii penes ipsos. XV. Quid, si in primo loco iniuste publicatum crimen fuerit? Respondent Salmanticenses *loc. cit. numer. 56.* quod si iniuste, sive iniuste priori in loco delictum publicatum fuerit, possit quisque ad alia loca illud deferre. Quoniam, inquit, nihil refert ad veri criminis publicationem, quod iniuste, aut iniuste publicatum sit, quando reapse publicatum est. Quia hoc ipso quod factum publicum sit, limites occulti egreditur; & diffamatus ius non habet ut alii a tali narrando facto abstinere. Pro hac sententia citant perdocti Theologi Molinam, Lessium, Lugonem, Dicastillum, Tapiam, & Bannezium. Hæc doctrina mihi non aridet. Nam, quando mihi conitat, iniuste alios hoc crimen publicasse; qua ratione, quo titulo possum ego iniuste hac publicitate uti ad extendendam diffamationem ad alia loca? Quando quis iniuste bonis suis spoliatur, licet ne illis est quibus constat iniusta bonorum ablatio, præfata bona emere? Quando delictum iniuste publicatur, iniuste reus sua fama privatur. Ergo semper retinet ius ad eandem. Igitur sicuti peccat qui bona iniuste surrepta accipit; ita peccat qui diffamationem iniustam ad alia loca extendit.

XVI. Quid, si diffamatus honeste vivendo post publicationem delicti, suam famam recuperaverit? Aliqui contendunt, contra caritatem esse, non contra iustitiam, talia crimina commemorare apud eos qui illa ignorant; dummodo non ita referantur, ut iudicetur adhuc diffamatum in iisdem permanere. Quod non sit contra iustitiam, probant: quoniam, licet diffamatus ius habeat ad famam, quam bene vivendo comparavit; tamen ius non habet, nec potuit acquirere, ut dicatur fuisse probum illo tempore quo erat diffamatus. Ergo qui narrat, olim illum facinorosum fuisse, non facit illi iniuriam. Pro hac opinione citant Salmanticenses, Lessium, Bonacinam, Dicastillum. Illi tamen eam improbant, & merito. Ratio quam opponunt adversarii, inepta est. Verum habet quod diffamatus nequit acquirere ius, ut dicatur fuisse probus eo tempore quo delictum perpetravit, seu quo improbus reapse erat. Ceterum ius acquirere potuit ne apud nescientes palam fieret, ipsum aliquando extitisse improbum. Et revera hoc ius acquirit, quoties emendatis moribus integram a criminibus vitam ducit, famaque probitatis potitur apud homines, omni præteritorum scelerum memoria antiquata. In hac quippe hypothese

oblivionis præteritorum criminum ille fruitur fama qua gaudebat ante criminum manifestationem. Ergo, quando perfecta oblivione obruta sunt præterita crimina olim publica, tunc qui eadem nescientibus revelat, peccat & contra caritatem, & contra iustitiam. Hanc sententiam defendunt præter laudatos Salmanticenses Molina *disput. xxxiii. n. 2. Lugo disput. xiv. sec. 6. n. 85. Tapia Lib. V. quest. xiv. artic. 5. nu. 8.* Addunt tamen laudati Salmanticenses, quod, si præterita infamia non sit oblivione sublata, tamen si crimina emendata sint, nec contra caritatem, nec contra iustitiam delinqueret qui eadem crimina commemoraret.

XVII. Quæst. VI. *Quando necessitas manifestandi criminis excusat a peccato detractionis?* Resp. Priusquam respondeo, lubet doctrinam D. Thomæ transcribere. Inquit autem 2. 2. quæst. lxxiii. artic. 2. in corp. *Et si quidem verba, per que fama alterius diminuitur, proferat aliquis propter aliquod bonum necessarium, debitis circumstantiis observatis, non est peccatum, nec potest dici detrahitio.* Quam doctrinam repetit ad primum argumentum, ubi asserit, licitum esse revelare crimina delinquentis ob illius emendationem, illum denunciando ad iudicem. Quapropter, si subditi corrigi nolint, ob bonum iustitiæ denunciandi sunt ad superiorem, filii ad parentes, servi ad dominos. Item licitum est occulta retegere flagitia, quæ cedunt in grave damnum publicum, aut in condemnationem innocentium. Quare, si innocens accusatur de homicidio, licitum, immo debitum est, manifestare auctorem eiusdem. Scis Petrum furem habitare cum aliis qui hoc ignorant; licite potes eos monere ut sibi caveant: quoniam Petrus fur ius minime habet conservandi famam suam cum gravi aliorum detrimento. Et quando in tali casu revelatur furtum Petri, non læditur fama ex intentione; sed malum vitatur, ad quod per accidens sequitur læsio famæ. Hanc opinionem docent Salmanticenses *tract. xlii. cap. iv. punct. 5. numer. 64.* & pro eadem citant Bannez 2. 2. quæst. lxxiii. artic. 2. *dub. 1. conclus. 2.* Sotum *Lib. V. qu. vii. artic. 1.* Tapiam *Lib. V. quest. xiv. art. 6. numer. 4.* Lugo *disput. xiv. sec. 7. n. 95.* alioque. Advertendum tamen, quod tanta cautione manifestandum est furis, sive cuiusque malefactoris peccatum, ut non plus mali reveletur quam necessarium sit ad reparandum damnum quod inde secuturum timeatur. Nosti quempiam falsa imbutum doctri-

na aliis bonis sociis commiseri: ea tantum patefacere debes quæ satis sint ad dissolvendum vinculum societatis. Quæ dicta sunt, confirmari possunt auctoritate S. Basilii, qui in Regulis brevioribus ad interrogat. 25. respondet: *Duo esse existimo tempora in quibus licet aliquid mali de aliquo dicere: videlicet & quando necesse habet aliquis consultare una etiam cum aliis, quia ad hoc idonei iudicati sunt, quo pacto corrigendus sit qui malum commisit: & item quando necessitas poscit ut periculo consulatur aliquorum, qui sæpe ex ignorantia commiseri possent cum malo tamquam cum bono.*

XVIII. Quæst. VII. *Qui iniuste alterius criminis notitiam acquisivit, puta aperiendo litteras obsequatas, valet ne absque culpa eiusmodi notitia uti ad impedienda indicata mala?* Resp. Negat id licitum esse Sanchez *Lib. VI. Consil. cap. vi. dub. 2. numer. 6.* Sotus *Lib. V. quest. x. artic. 2.* Tapia *Lib. V. quest. xiv. artic. 5. numer. 8.* Quoniam is habere se debet, ac si crimen profus nesciret: quia sicuti nemo valet iniustam criminis notitiam querere ad proprium, vel alium commodum; ita neque iniuste acquirit eadem uti potest. Verum ratio ista non consistit. Quoniam quamvis iniusta acquiritio notitiæ fieri nequeat absque culpa; usus tamen notitiæ, esto per fraudem comparatæ, licitus esse valet. Igitur quamquam hic peccaverit secretum extorquendo, aut alia iniusta via notitiam criminis comparando; nihilominus non apparet ratio cur nequeat tali notitia uti ad reparandum grave damnum vel publicum, vel alicuius innocentis. Nam hic actus bonus est: ususque notitiæ, etiam iniuste acquisitæ, in bonum finem directus, actus esse potest virtutis. Iniuste rapuit equum; & tamen, extrema urgente necessitate, licite eodem uti potes. Perperam ergo opponitur quod fraude habita notitia fuerit, quando iusta eadem utendi causa occurrit. Quare licitum usum talis notitiæ in casu nostro defendunt Salmanticenses *tract. xlii. cap. iv. punct. 5. numer. 66.* & pro eadem sententia laudant Tapiam, Villalobos, Dicastillum. Mihi quoque probabilior apparet. Addunt tamen laudati Auctores, quod si grave ex manifestatione damnum sequeretur, leve autem evitaretur, illicita manifestatio esset. Ut igitur manifestatio culpa careat, grave sit oportet damnum vitandum. Nec refert quod sit minus eo quod imminet homini diffamando, dummodo absolute grave sit. Innocenti iniuste accusato imminet aut tristemis, aut

aux exilii perpetui supplicium. Si revelas iniuste accusatoris crimen, hic poena mortis plestendus est. Debes manifestare crimen, ut innocenti succurras; malumque, quod subibit reus, debet tibi soli imputare.

XIX. Quæst. VIII. *Licitum ne est patefacere ignorantiam Medici, Advocati, Theologi, aliorumque artificum?* Resp. Quando eiusmodi professores cum damno proximi exercent suas artes, tunc patefacienda est eorum ignorantia, ut innocentes damno subtrahantur. Quare, si quis vellet in gravi causa imperito advocato, in gravi morbo imperito Medico, in aliquo ædificio ignaro artifice uti; licita esset eorum imperitiæ manifestatio. Quando autem eiusmodi homines magnum sibi pepererint nomen, etiam vis illiguitis, ut hypocrisis, imposturis, consuetisque artibus, non licet falsitatem revelare; dummodo in damnum aliorum hæc illorum fama iniuste acquisita non cedat. Summopere etiam advertendum, ne professorum, aut artificum ignorantia ex invidia, odio, aliove pravo affectu manifestetur, ut frequentissime fit. Communiter ipsi professores non sunt legitimi iudices: qui tamen soli esse iure deberent: cum ipsi præ aliis potiantur artis peritiæ. Verum, quia æmulatio semper viget inter artifices, ut trito proverbio fertur; periculum adest ne potius cupiditatis dictamina quam mentis iudicium sequantur. Licitum quoque est occultos defectus illorum patefacere qui aliquem statum volunt assummare, v. g. ingredi Religionem, societatem, collegium Canonorum, simileque congregationes, quando defectus opponantur professioni assumendæ: quia communiter leges harum societatum excludunt candidatos tali vel tali defectu laborantes. Si ergo candidati ipsi manifestare omittant proprios defectus; poterunt alii, quibus innotescunt, eosdem patefacere.

XX. Crimina publica in uno Monasterio possunt revelari, & scripto deferri ad alia Monasteria eiusdem Religionis; quando Religiosi mutuo communicant, & modo in uno, modo in altero Cœnobio degunt, & invicem permiscuntur. Secus dicendum, si Monasteria essent separata, & mutua communicatione carerent: tunc enim notitia criminis conclusa esset intra illius Monasterii septa; neque natura sua facile ad alia pervenire Monasteria possent.

XXI. Quæst. IX. *Peccatum ne detractionis est traducere aliquem ut scrupulosum?* Resp. Si per hominem scrupulosum prodere intendas

virum optime moratum, integræ conscientiæ, æquum, iustum, evangelicæ legis observatorem exactum, veritatis vin dicem, falsitatis hostem; nullum peccatum est hoc in sensu *scrupulosum* quempiam vocare. Contra, si per hominem scrupulosum inte lligas hominem meticulosum, anxium, perplexum, qui loco peccati habet quod bonum est &c. si hoc in sensu traducas hominem gravem, & maxime publicis officiis destinatum, qui prudentiæ, maturitatis, firmi iudicii, optimique consilii, atque constantis animi fama clarescere debet: dubio procul grave detractionis peccatum erit. Et sæpe damna temporalia hæc detractionem consequuntur. Homines quippe, his depicti coloribus, ab officiis, & ministerio excluduntur.

XXII. Quæst. X. *Est ne peccatum detractionis traducere Christianorum aliquos, & maxime Theologos, ut Rigoristas, & Laxones?* Resp. Novum est detractionis genus, quod hoc nostro sæculo dire grassatur, non modo in piorum hominum, sed in ipsius christianæ Theologiæ, & evangelicæ pietatis detrimentum. Theologi non pauci mutuo Rigoristarum, & Laxonum vocabulis se se mordere fere in deliciis habent. A Theologis hæc detrahendi formulas didicerunt vel ipsi de plebe homines. Antequam rem definitio, detractionis huius vocabula explicanda sunt. *Rigorista* illi vocantur qui legem evangelicam iusto rigidiorem efficiunt, qui consilia pro præceptis obrudunt, qui denique aliquam opinionem ut rigidiorem ab Ecclesia damnatam propugnant. *Laxones* vero illi dicuntur qui contra plus iusto legis evangelicæ rigorem laxant, qui opiniones ab Ecclesia ut laxas damnatas vanis distinctiunculis eludunt, verborum circuitione extenuant, & ad nihilum redigunt, vel alias omnino similes defendunt.

XXIII. Ad quæstiunculam propositam hæc est responsio. Qui præfatos veros *Rigoristas* revelant, qui illorum rigidiore opinioniones patefaciunt, non modo non peccant, sed actum virtutis exercent; atque de univerſa christiana Republica optime merentur. Idem dicendum de illis qui *Laxones*, eorumque laxitates ostendunt. Idque convenit penes omnes. Hoc tamen fieri servato caritatis ordine debet. Auctorum, quoad fieri potest, excusanda pia intentio est. Scribere plurimi æquo laxius, aut rigidius, quia ita expedire credebant Ecclesiæ bono. Paucis, illorum animus divino relinquendus iudicio; eorumque autem opiniones nostro subſunt examini.

XXIV. Detractionis virus quod hodie serpit, eo pertinet, ut hæc *Rigorismi* larva falso, & per summam iniuriam, sanioris doctrinæ Theologis affingatur. Ut quis *Rigorista* audiat, fatis est quod Probabilissimum improbet, quod quorundam Probabilistarum opinionationes, nimium a christiana doctrina recedentes, oppugnet. Porro qui sic pro libito ut *Rigoristas* traducunt graviores Theologos, nullam æquo severiorem sententiam docentes, sunt detractores: & nisi eos ignorantia, vel mentis subreptio excuset, gravissime peccant: quoniam non modo detrahunt, sed etiam calumniantur. Et eo est atrocior calumnia, quo tetricior est *Rigorismi* nota, viris innocentibus impacta. Nam *Rigoristæ* Iansenismi etiam suspicionem ingerunt; cum omnes Iansenistæ sint etiam *Rigoristæ*, ut inquit *Francolinus* in præf. ad Tyrocinium; quamvis non omnes *Rigoristæ* sint simul Iansenistæ. Advertas tamen velim, aliud esse *Rigorismi*, aut *Laxismi* notam alicui sententiæ affigere vi theologicæ ratiocinii; aliud longe diversum Auctores ipsos ut *Rigoristas*, aut *Laxones*, traducere. Primum fieri absque culpa potest. Quin hac scholastica methodo inferitur, aliquam sententiam esse hereticam, ut patet in materia de gratia. Thomistæ theologicæ ratiocinatio concludunt Semipelagianismi fuligine tinctam esse gratiam Molinianam. Contra Moliniani contendunt inferre, gratiam Thomisticam in sensu defensionem Calvinistarum redolere errorem. Nec propterea aliquis eorum peccare dicitur. Verum qui Theologos Calvinistas, aut Semipelagianos assererent, calumniatores forent. Videant ergo, qua via a calumniæ gravissimæ macula se purgare valeant illi qui ubique *Rigorissimum* crepant, suosque in morum controversiis adversarios *Rigoristas* appellant. Illi non modo detractores, & calumniatores sunt; sed etiam detrimentum maximum universæ Ecclesiæ inferunt. Nam, admittæ hypothese quod Theologi sanioris doctrinæ *Rigorismi* falso infamantur, inepti confestim evadunt ad excolendam animarum vineam. Tales ergo non solum peccant, quod detrahant famæ innocentium; verum etiam quod animarum profectum impediunt, schismata in Ecclesiam invehant, pacemque perturbent. Idem prorsus dicendum de iis qui ut *Laxones* alios traducunt, si illi laxitatis expertes sint. Itaque, ut rem paucis perstringam, qui æquo severiora, aut laxiora publice docent, aut voce, aut scriptis, publice manifestandi sunt, ut seductio, & deceptio Christiano-

rum impediatur. Qui vero falso nimis severitatis, vel laxitatis accusant Theologos, & quoscunque viros, solius evangelicæ Moralæ assertores, & ab utrisque extremis alienos, detractionis, atque calumniæ rei sunt. Ut ergo quisque suæ consulat conscientiæ, priusquam notas *Rigorismi*, aut *Laxismi* cuiquam impingat, facti veritatem inquirat, ut calumniæ, & detractionis reatum declinet; atque ut securus sibi caveat, in opinioniones, non in personas censuras vibret. Catholicorum Theologorum vix ullus est, saltem in Italia, Hispania, Germania &c. qui nimis rigoris sententias docuerit. Contra vero damnata ab Ecclesia laxitatis plurimi sunt Auctores. Et tamen Probabilissimi fautores plures suos adversarios *Rigorismi* postulant, eos publice traducunt, quin ullam valeant propositionem damnati rigoris ab illis defensam commonstrare. E contrario, si Antiprobabilistæ proscriptæ laxitatis dicam pluribus Casuistis impingunt, sententias laxas, quas illi docuerunt, & quas Ecclesia damnavit, in medium proferunt. Verum de his plura dicta sunt in nostra Historia italice scripta *Probabilissimi & Rigorismi*, iterumque sermo redit.

XXV. Quæst. XI. *Licetum ne est infamatum infamatorem diffamare?* Resp. Negant communiter Theologi: quoniam diffamatio alterius non est medium aptum & efficax ad propriam famam recuperandam. Ergo non licet eo uti. Distinguendum tamen est crimen falsum a crimine vero. Imponere falsum crimen terti calumnianti ad propriam tuendam famam, est peccatum mortale; & contraria opinio proscripta fuit ab Ecclesia. Ad crimen vero occultum quod attinet, si quis possit absque manifestatione talis criminis propriam tueri famam, peccat, crimen istud occultum, tamen si verum, revelans.

XXVI. P. Busembau *Lib. III. P. II. m. vi. cap. 1. dub. 2. 1190.* apud suum commentatorem P. La-Croix hæc scribit: *Hinc quoque si quis iniuste dedit famam tuam, nec potes eam tueri, nec recuperare alia via, quam imminuendo famam illius, id licet; dummodo falsa non dicas, in tantum, quantum ad tuam famam conservandam necesse est; nec magis ledas quam ledaris.* Doctrina hæc absoluta est, tam extra iudicium quam in iudicio. Quod quisquam falso accusatus apud iudicem, ubi periculum vitæ imminet, valeat sui falsi diffamatoris famam imminuere, verum illius crimen revelando, ut capiti suo consulat, dum nullum aliud medium suppetit, docent plures & graves Theologi. Quæ sen-

tentia, dum poena capitis imminet, non occurrit urgens ratio cur debeat improbari. Necessaria tunc, atque adeo iusta defensio cum moderamine inculpatæ tutelæ videtur. Bonum etenim vitæ, altioris ordinis est quam bonum famæ. Porro, ut licita sit præfata manifestatio veri criminis accusatoris, necesse est ut sequentes conditiones adsint. I. Ut crimen manifestandum sit reapse aptum medium ad tuendam tuam famam, teque morti subtrahendum. II. Ut valeas crimen quod detegis, probare. III. Ne ulla alia occurrat via, qua mortem declinare valeas. Quando hæc conditiones adsint, non apparet cur reus nequeat se defendere. Nam calumniator, reum impetendo in iudicio, cedit iuri suo; conceditque reo ius se se defendendi. *Cardenas diss. xxvi. cap. v. n. 48.* refert *Lugonem, Bannesium, & Malderium* asserentes, hoc locum habere etiam tum cum accusatus manifestat crimen verum, sed occultum: quia, inquit, testis, habens talem defectum occultum, ineptus est ad testandum in iudicio. Hæc sententia mihi negotium faceffit, & ipsi laudati Theologi eam limitant ad solum casum in quo reus maximum malum subire deberet, minus vero accusator. E contrario concedunt letaliter peccatum reum, si manifestaret occultum crimen testis, quando is gravissimum perferre malum deberet, leve vero reus.

XXVII. Sententia P. *Busembau* absolute accepta mihi laxa est. Videtur enim vindictam, iram, odium, & detrahendi spiritum fovere, & alere, si quibuslibet, & absolute licitum sit detractores detractione repercutere. Quare, ut falsitas istius opinionis appareat, documenta Christi Domini recitanda sunt. Inquit ergo *Matth. v. Ego autem dico vobis, non resistere malo. Sed, si quis te percusserit in dexteram maxillam tuam, præbe illi & alteram.* Et prius ibidem dicit: *Beati estis, cum maledixerint vobis, & persecuti vos fuerint, & dixerint omne malum adversum vos, mentientes, propter me. Gaudete, & exultate quoniam merces vestra copiosa est in calis.* Et tandem ibidem. *vers. 44.* concludit: *Orate pro persecutibus, & calumniantibus vos.* Verum utique est præfata documenta non esse præcepta, quæ semper obligent. Animi præparationem ad id exequendum, si opus fuerit, non actuale exercitium, semper iubent, inquit Angelicus. Christus ipse, illæsis caritatis regulis, impactam sibi a Phariseis calumniam sanandi cæcum, & eiciendi spiritum mutum in Beelzebub, retudit. Præclare

hac de re loquitur Augustinus epif. v. ad Marcell. *Paratus itaque debet esse homo iustus, & pius patienter eorum malitiam sustinere quos fieri bonos querit, ut numerus potius crescat bonorum, non ut pari malitia se quoque numero addat malorum.* Denique ista præcepta magis ad præparationem cordis, quæ intus est, pertinere, quam ad opus, quod in aperto fit; ut teneatur in secreto animi patientiæ cum benevolentia, in manifesto autem id fiat quod eis videtur prodesse posse quibus bene velle debemus: hinc liquido ostenditur, quod ipse Dominus Iesus, exemplum singulare patientiæ, cum percutetur in faciem, respondit: *Si male dixi, exprobra de malo; si autem bene, quid me cædis? Nequaquam igitur præceptum suum, si verba intueamur, implevit. Neque enim præbuit percutienti alteram partem, sed potius prohibuit ne qui fecerat iniuriam augetet. . . . Nec Paulus Apostolus præceptum Domini, & magistri sui videtur implevisse, ubi etiam ipse percussus in faciem, dicit Principi Sacerdotum: Percutiet te Deus, paries dealbate &c.*

XXVIII. Dictum iam supra est, duplici in casu Christianum lege caritatis urgeri ad se contra calumniatores purgandum. Alter est, in quo ageretur de bono detractoris. Alter vero, in quo auferendum esset scandalum, cui succumbunt illi qui detractores audiunt. Utriusque rei exempla dedimus ex ipso Salvatore nostro divino, qui & se iniuste cædi coram Pontifice declaravit; & Phariseis in virtute Dei, & non in Beelzebub, se eicere daemonia, & miracula patrare ostendit. Quando ergo detractoris tui salutem providendum sit, repellenda calumnia erit. Si vero subtrahendus sit offensiculo proximus, & fama tui nominis ad proficiendum in populorum salute necesse sit: tum reprimendi detractores erunt mediis licitis, inquit Angelicus 2. 2. quæst. lxxii. art. 3. *Quandoque tamen oportet ut contumeliam illatam repellamus, maxime propter duo. Primo quidem propter bonum eius qui contumeliam infert, ut videlicet eius audacia reprimatur, & de cetero talia non attentet, iuxta illud Prov. xxvii. Responde stulto &c. Alio modo propter bonum multorum, quorum profectus impeditur propter contumelias nobis illatas.*

XXIX. Porro, nisi alterutrum ex recensitis momentis occurrat, opinio quam ex P. *Busembau* descripsi, non videtur consistere cum Evangelio posse. Contemnendum esse mundanum honorem, & fallacem famam, nisi aliquod ex dictis momentis urgeat, præcipit

capit Christus in suo Evangelio . Recentior autem Probabilista docet , tantum lædendam detractoris famam esse , quantum satis sit ad tuam refarciendam , & non plus . Hanc doctrinam proculdubio ebibit Auctor libelli , lingua Italica exarati , cuius titulus est , *Difesa della dissertazione de' Signori Copellotti , e Casali* . Ultima quippe pagina minatur , eadem iniuriarum mensura se velle adversarium suum repercutere qua iste fuerat in laxas opiniones invehctus . *Qua mensura mensi fueritis , remetietur vobis* . Hæc omnia christianæ legis spiritui , qui est amoris , patientiæ , mansuetudinis , & misericordiæ , adversantur .

XXX. Quæst. XII. *Est ne peccatum grave detractionis uni aut alteri sub secreto revelare occultum proximi peccatum ?* Resp. Dictum est supra , quod manifestare viro prudenti peccatum alterius ad capiendum consilium , quo aliquis se se dirigere debeat , nullum sit peccatum . Modo quaeritur , num licitum sit manifestare crimen sub naturali sigillo , nulla urgente causa : qui modus detrahendi satis est familiaris . Secretum istud , quo sibi a culpa cavere blandiuntur loquaces homines , via planissima est , qua crimen brevi in publicam erumpit lucem . Hoc secreto se se regit detractor , ut certius , securiusque lædat proximi famam ; non secus ac milites , qui ut ad expugnandam securius arcem accedant , cuniculos effodiunt , & subterraneis viis obtekti , arcem expugnant . Quare ad propositum quaesitum respondetur affirmative . Vide quæ supra dicta sunt . Sanctus Patriarcha Chrysostomus scitissime hanc detrahendi versutiam exprimit hom. III. ad popul. Antioch. *Hoc vero ridiculum magis est , quod zalem habentes vitam , & propria negligentem , cum aliquid arcanum dixerint , rogant audientem , & adiurant ne cuiquam amplius alteri dicat : hinc declarantes quod rem reprehensione dignam commiserint . Si enim illum , ut nemini dicat , rogas , multo magis te priorem huic dicere non oportebat . In tuto sermonem habebas : postquam ipsum prodidisti , tunc salutem ipsius curas . Si non vis effari , neque alteri ipse dicas ; postquam vero alteri prodidisti sermonis custodiam , superflua facis , & inutilia , admonens , & obtestans pro dictorum custodia . Sed iucundum detrahere ; immo iucundum non detrahere . Detrahens enim deinceps in agonia est , suspicatur , & timet , penitentiam agit , & linguam suam mandati , timens , & tremens , ne forte aliis enuntiatum verbum magnum sibi periculum asserat , & superfluum ,*

& inutilem inimicitiam , his qui dixere , operetur . Apud seipsum vero continens in securitate plurima cum multa vivet voluptate . Audisti sermonem (inquit Eccl. XIX.) moriatur in te : confide , non te disrumper . Quid est moriatur in te ? Extingue ipsum , desodi ; nec exire , neque penitus moveri permittas .

XXXI. Quæst. XIII. *Utrum licitum sit infamare seipsum ?* Resp. Quæstio hæc ab illa pendet , sit ne homo dominus suæ famæ . Negantem sententiam defendit Caietanus 2. 2. q. LXXIII. art. 2. Adfirmantem sustinet Dominicus Soto Lib. IV. de iust. & iur. q. II. art. 3. & Lib. V. q. x. art. 2. Hæc secunda sententia communior est , & mihi magis aridet . Eam in præsentia versare pro dignitate non vacat ; cum ea dispicienda sit in tractatu de rerum dominio . Ut autem nunc breviter rem expediam , dico hominem ita dominum esse suæ famæ , ut valeat ob iustam causam , honestumque finem , eiusdem iacturam facere , & detrimentum subire .

XXXII. Peccat tamen quicumque absque iusta causa suam prodigit famam . Idc declarat Scriptura divina Eccl. XI. *Curamibe de bono nomine . Hoc enim magis pernebit tibi quam mille thesauri pretiosi , & magni* . Prolixum hac de re S. Augustinus sermonem habet Lib. de bono viduitatis c. XXII. *Nec audiendi sunt sive viri sancti , sive femine , quando reprehensa in aliquo negligentia sua , per quam fit ut in mulam veniant suspicionem , unde suam vitam longe abesse sciunt , dicunt sibi coram Deo sufficere conscientiam , existimationem hominum non imprudenter solum verum , etiam crudeliter contemnentes , cum occidunt animas aliorum , sive blasphemantium viam Dei , quibus secundum suam suspicionem , quasi turpis , quæ casta est displicet victa Sanctorum ; sive etiam cum excusatione imitantium , non quod vident , sed quod putant . Proinde quisquis a criminibus flagitiorum , atque facinorum vitam suam custodit , sibi benefacit ; quisquis autem etiam famam , & in alios misericors est . Nobis enim necessaria est vita nostra , aliis fama nostra : & utique , etiam quod aliis ministramus misericorditer ad salutem , ad nostram quoque redundat utilitatem . Unde non frustra Apostolus I. Cor. VIII. Providemus bona non solum coram Deo , verum etiam coram hominibus . Item dicit : Placete omnibus per omnia , sicut & ego omnibus per omnia placeo , non quaerens quod mihi utile est , sed quod multis , ut salvi fiant . In quadam etiam*

iam exhortatione (ad Philip. IV.) dicit : De cetero , fratres , quæcumque sunt vera . . . quæcumque sunt bonæ famæ . Cernis , quem admodum inter multa quæ exhortando commonuit , non neglexerit ponere , quæcumque bonæ famæ , duobusque verbis cuncta conclusit , ubi ait : Si qua virtus , si qua laus . Ad virtutem namque pertinet quæ antea memoravi bona , fama vero ad laudem . Puto , quod non laudem hominum pro magno sumebat Apostolus , alio loco dicens : Mihi autem minimum est ut a vobis iudicer , aut ab humano die : & alibi : Si hominibus placerem , Christi servus non essem : & iterum : Nam gloria nostra hæc est testimonium conscientie nostræ . Sed illorum duorum , idest bonæ vitæ , & bonæ famæ , vel , quod brevius dicitur , virtutis , & laudis , unum propter seipsum sapientissime retinebat , alterum propter alios misericordissime providebat . Sed , quoniam quantalibet humana cautela suspiciones malevolentissimas non potest omni ex parte vitare , ubi pro existimatione nostra , quidquid recte possumus , fecerimus ; si aliqui de nobis vel mala fingendo , vel male credendo , famam nostram decolorare conantur , adsit conscientie solatium , pleneque etiam gaudium , quod merces nostra magna est in caelis , etiam cum dicunt homines mala multa de nobis , pie tamen iusteque viventibus . Illa enim merces tamquam stipendium est militantium per arma iustitia , non solum dextra , verum & sinistra , per gloriam scilicet , & ignobilitatem , per infamiam , & bonam famam .

XXXIII. Itaque quicumque , nulla urgente causa , se ipsum inramat , prodigus est suæ famæ ; peccatque , non contra iustitiam , cum dominus sit famæ suæ , eamque , prout expediens visum in Domino fuerit , licite amittere valeat , sed contra caritatem , ut inquit Dominicus Soto . Advertat tamen velim , numquam licitum esse semetipsum infamare , sibi falsum crimen imponendo : quia mendacium semper illicitum est . Caietanus contendit , mendacium istud perniciosum esse , & genere suo peccatum mortale . Contra probabilis Sotus defendit , non esse perniciosum , cum homo dominus sit famæ suæ ; atque adeo nec letale crimen , si absolute spectetur . Itaque in usu propriæ famæ circumstantiæ spectandæ sunt . Si fama necessaria sit ad bonum publicum , ad propria obvanda munia , ministeria , animas , subditosque regendos ; peccat quicumque illam negligit , dilapidatque . Levius vero , graviusque peccatum erit , iuxta circumstantiarum

varietatem . Quare Parochis , Prælatiis , Superioribus , Concionatoribus , Magistris , Confessariis , & ministris omnibus famæ integritas necessaria est . Idcirco communiter isti famam suam denigrantes peccant plus minusve iuxta diversitatem circumstantiarum . Præcisus his circumstantiis , absque omni culpa quisque subire potest propriæ famæ iacturam , ut perspicue docet D. Thomas 2. 2. quæst. LXXIII. art. 4. ad 1. *Sui arbitrii est detrimentum suæ famæ pati , nisi hoc vergat in periculum aliorum . Et ideo in hoc potest commendari eius patientia , quod patienter proprias detractiones sustineat . Non autem est sui arbitrii quod patitur detrimentum famæ alterius* . Innumera sunt sanctorum Ambrosii , Augustini , Anselmi , aliorumque exempla , quibus famæ suæ dispendium aliquando fecerunt .

XXXIV. Ut autem clarius adhuc rem expediam , præ oculis habendum est quod innumus , videlicet numquam licitum esse semetipsum mendacio infamare : quod mendacium licet non sit genere suo mortale , mortale tamen potest esse ob circumstantias . Nam si homo absolute consideretur , a societate , & Republica seiunctus , & ab aliis circumstantiis , dominus videtur suæ famæ ; secus , si consideretur ut pars Reipublicæ sive civilis , sive christianæ ; quemadmodum servus sui iuris est , si ut homo spectetur ; secus , si ut servus qui domino suam locavit operam . Porro peccaret servus , non solum contra caritatem , sed etiam contra iustitiam , quoties se ineptum libere constitueret ad inserviendum domino . Similiter peccat homo & contra caritatem sibi debitam , & contra iustitiam erga Rempublicam , vel societatem , cui præest , dum famam Reipublicæ , vel societati regendæ necessariam prodigit . Hac distinctione utraque conciliari sententia potest . Nam sententia Caietani vera in uno ex duobus sensibus videtur , eamque docet Augustinus tum *loc. cit.* tum *serm. XLIX. de diversis* , qui primus est *de vita & moribus Clericorum* , alias cclv. tum *Lib. V. de Civit. Dei cap. xx.* ubi ait : *Nec ideo tamen , si adversus seipsum quisquam falsum testimonium dixerit , ab hoc crimine se putaverit alienum : quoniam regulam diligendi proximum a semetipso dilector accepit . Quandoquidem scriptum est : Diliges proximum tuum sicut teipsum . Porro , si falsi testimonii non minus reus est qui de seipso falsum fatetur , quam si adversus proximum falsum hoc faceret , cum in eo precepto quo falsum testimo-*
nium